
Tisknuto: 26.05.2024  19:23

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Fyzikální vyšetřování v ošetřovatelství
KOS/P8FVO  / 3

Pracoviště / Zkratka KOS / P8FVO
Název Fyzikální vyšetřování v ošetřovatelství

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 10 [HOD/SEM] Cvičení 20 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se zásadami fyzikálního vyšetření (FV) v ošetřovatelství a se základními principy aplikace
fyzikálního vyšetření do praxe.

Požadavky na studenta

Splnění povinné 50% účasti na přednáškách.
Splnění povinné 80% účasti na cvičeních.
Zpracování zadané písemné práce.
Splnění ústní zkoušky.

Obsah

Rozdělení fyzikálního vyšetření, příprava na FV, základní postupy, plán FV.
Vyšetření celkového stavu pacienta.
Vyšetření hlavy a krku.
Základy neurologického vyšetření.
Screeningové metody v neurologii.
Fyzikální vyšetření kůže a periferní cirkulace.
Vyšetření hrudníku.
Vyšetření břicha a genitálu.
Muskuloskeletární vyšetření.
Vyšetření dětí, těhotných žen, seniorů.
Hodnocení funkčního stavu, plán péče, multidisciplinární spolupráce, dokumentace.

Příprava pomůcek a pacienta, anamnéza, rozhovor s pacientem, plán FV.
Vyšetření vědomí, chování, polohy, postoje, konstituce, nutričního stavu, výrazu tváře, fyziologických funkcí.
Vyšetření hlavy a krku, zraku, sluchu, dutiny ústní.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  19:23



Strana: 2 / 3

Neurologické vyšetření - hlavové nervy, vyšetření zornic, zrakové dráhy.
Neurologické vyšetření - vyšetření hybnosti, čití, koordinace, reflexů.
Screeningové metody v neurologii - polykání, pády, kognitivní funkce.Vyšetření hrudníku, plic a prsů.
Vyšetření srdce, EKG.
Fyzikální vyšetření kůže, vyšetření periferní cirkulace.
Muskuloskeletární vyšetření.
Vyšetření břicha, zevního pohlavního ústrojí, močové trubice, rekta.
Vyšetření dětí, těhotných žen, seniorů.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Student získá systematické vědomosti a dovednosti z oblasti fyzikálního vyšetřování (FV) pacienta, zná principy postupů
používaných při FV v rámci jednotlivých tělesných systémů a principy postupů používaných při celkovém FV pacienta "od hlavy
k patě". Získané znalosti a dovednosti dovede aplikovat v ošetřovatelském procesu. Na základě provedeného FV plánuje péči o
pacienta.

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. (100%), prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. (100%)•  Garanti:
Mgr. Eva Hlaváčková, Ph.D. (100%), doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Eva Hlaváčková, Ph.D. (100%), doc. Petra Mandysová, MSN, Ph.D. (100%), Mgr. Jan Pospíchal,
Ph.D. (100%)

•  Cvičící:

Literatura

RUSHFORTH, HELEN. Assessment made incredibly easy!.. London: Wolters Kluwer, 2009.•  Základní:
BICKLEY L S. Bates' Guide to Physical Examination and History Taking. 10th ed. Lippincott
Williams & Wilkins, Wolters Kluwer, 2009.

•  Základní:

ROKYTA R. Bolest a jak s ní zacházet. 1. vyd. Praha: Grada, 2009.•  Základní:
MANDYSOVÁ P, ŠKVRŇÁKOVÁ J. Diagnostika poruch polykání - z pohledu sestry. Praha: Grada,
2016.

•  Základní:

NEJEDLÁ M. Fyzikální vyšetření pro sestry. 2. přeprac. vyd. Praha: Grada Publishing, 2015.•  Základní:
POKORNÁ A. a kol. Ošetřovatelství v geriatrii: Hodnotící nástroje. 1. vyd. Praha: Grada, 2013.•  Základní:
BALL, J. W. et al. Seidel's Guide to Physical Examination. 8th ed. St. Louis: Elsevier Mosby, 2014.•  Základní:
MANDYSOVÁ P, HLAVÁČKOVÁ E. Základní vyšetření pacienta s edémem. Diagnóza v
ošetřovatelství, 5(7), 6-9., 2009.

•  Základní:

MANDYSOVÁ P, ŠKVRŇÁKOVÁ J. Základní vyšetření polykací funkce sestrou. Diagnóza v
ošetřovatelství, 6(1), 20-22., 2010.

•  Základní:

MANDYSOVÁ P. a kol. Fyzikální vyšetření pro sestry: Glasgow coma scale. Profese, 3(2), 4-5.,
2008.

•  Doporučená:

WEBER J, KELLEY J. Health Assessment in Nursing. Philadelphia, PA: Lippincott Williams &
Wilkins, 2010.

•  Doporučená:

ROKYTA, R. et al. Léčba bolesti ve stáří. 1. vyd. Praha: Mladá Fronta, 2012.•  Doporučená:
KEJKLÍČKOVÁ I. Logopedie v ošetřovatelské praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2011.•  Doporučená:
SLEZÁKOVÁ L. a kol. Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví. 1. vyd. Praha: Grada, 2011.•  Doporučená:
SLEZÁKOVÁ L. a kol. Ošetřovatelství v neurologii. 1. vyd. Praha: Grada, 2014.•  Doporučená:
SLEZÁKOVÁ L. a kol. Ošetřovatelství v pediatrii. 1. vyd. Praha: Grada, 2010.•  Doporučená:
COX, CAROL LYNN. Physical assessment for nurses. Chichester: Wiley-Blackwell, 2010.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Demonstrace
Nácvik dovedností
Aktivizující (simulace, hry, dramatizace)

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  19:23



Strana: 3 / 3

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Posouzení zadané práce
Analýza výkonu studenta

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 26.05.2024  19:23


